SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ILA - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

ATA DE REUNIÃO, DE 12 DE JULHO DE 2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

ATA nº 22/2024

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, realizou-se, de forma híbrida no auditório do
ILA, a vigésima segunda reunião ordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes
conselheiros:  Adail Ubirajara Sobral, Aline Nardes, Cátia Goulart, Cláudia Martins, Elaine Nogueira da Silva, Kelli
Machado, Marcelo Gobatto, Rossana de Felippe Bohlke, Tatiana Pimpão, Wellington Machado, Rita Ribeiro e Fábio Ortiz
Goulart. Convidado: Everton Odir Fontoura da Silva Júnior. Ausências Justificadas: Roseli Aparecida da Silva Nery, Isabel
Mendes Faria e Eliane Misiak. Faltas sem justificativa: Valter Fritsch e Juliana Rodrigues. Secretária: Adriana Moreira
Silveira Tavares. A Presidente do Conselho, professora Elaine Nogueira da Silva, inicia a reunião solicitando ao conselho a
Inclusão de dois pontos de pauta: (a) Homologação da Comissão Especial de Avaliação para Promoção à Classe D-
Professor Titular dos professores José Fornos e Mauro Póvoas;  e (b) Aprovação do relatório de extensão do Programa
ISF. Os conselheiros aprovaram as inclusões. Dando sequência à reunião, passou-se aos pontos de pauta, conforme
convocação: 1. Homologação das atas anexas 05 a 10 e 12 a 21. As atas foram encaminhadas previamente aos
conselheiros, a professora Elaine justificou o grande número de atas de reuniões extraordinárias, em razão da
necessidade de dar encaminhamento às demandas da Unidade durante o período de greve. O conselho aprovou as atas.
2. Homologação do Estatuto do Diretório Acadêmico dos cursos de Artes Visuais. O conselheiro Fábio informou que
desde 1982 não havia alteração no estatuto. Ele explicou que o Estatuto deverá ser enviado à aprovação da Prae, mas
encaminhou ao Conselho devido à alteração na forma de indicação da representação no Conselho da Unidade. Nesse
documento, o representante dos cursos de Artes Visuais no Conselho passa a ser o presidente do Diretório Acadêmico.
Por não ser de competência do Conselho a aprovação do referido documento, optaram por votar apenas na indicação
dos nomes dos novos representantes discentes dos cursos de Artes Visuais, Sara Oshiro como titular e Eduarda Weber,
como suplente. O conselheiro Fábio foi orientado a encaminhar o estatuto para a PRAE. O Conselho aprovou os nomes
dos novos representantes discentes. 3. Homologação dos coordenadores de subprojetos do PIBID. Conforme o
resultado da Seleção de Coordenadores de Área do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID),
foram selecionados os seguintes coordenadores de subprojetos: Língua Portuguesa e Literatura Brasileira – SLS – Profa.
Dra. Gabriela Barboza; Língua Portuguesa e Literatura Brasileira – RG – Profa. Dra. Silvana Silvana Schwab do
Nascimento; Espanhol – Prof. Dr Pablo Andres Rothammel; Inglês – Profa. Dra. Ana Paula Wildt;  Artes Visuais – Profa.
Dra. Vivian Paulitsch. O conselho aprovou os nomes dos coordenadores. 4. Minuta do Edital para escolha de
representante docente no Conselho – vaga profa. Carla Klein. A minuta do edital foi encaminhada previamente ao
conselho com as datas a serem marcadas para a semana de 14 a 17/7. O conselho aprovou a minuta. 5. Homologação
da representação dos Taes no Conselho – vagas Juan Meirelles e Laura Storino. Em reunião entre a direção do ILA e
TAEs na segunda-feira, dia 08/7, foram indicados os técnicos Gilmar Freitas Silva e Nicolle Eloisa Lemos como
representantes do Conselho até dezembro de 2024. O Conselho aprovou a indicação dos TAEs. 6. Relatório da câmara
de Ensino, Extensão e Cultura. A conselheira  Kelli explicou que os projetos e relatórios foram aprovados em reunião
extraordinária, em razão dos prazos. 7. Relatório da câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. A câmara indicou para
aprovação no Conselho o seguinte relatório e projeto de pesquisa: Relatório: PESQ - 1544 Relações entre ética, discurso
e mídias: pesquisas sob perspectiva dialógica, de Kelli Machado da Rosa. Projeto: PESQ - 2327 Plano de
Desenvolvimento para o Arranjo Produtivo Cooperativo Local (APCL): Estratégias para a consolidação do Cooperativismo
de Plataforma no contexto da Agricultura familiar na região estuarina da Lagoa dos Patos, de Viviani Rios Kwecko. O
conselho homologou o relatório. 8. Comissão de Avaliação dos Memoriais Acadêmicos, para promoção à classe D –
Professor Titular, dos professores Dr Mauro Póvoas e Dr José Fornos. A Comissão Especial de Avaliação de defesa de
Memorial Acadêmico para Promoção à classe D – Professor Titular será constituída pelos seguintes professores: Carlos
Alexandre Baumgarten (FURG) – presidente, Maria Eunice Moreira (membro titular), Pedro Brum Santos (UFSM)
(membro titular), Regina Kohlrausch (PUCRS) (membro titular), Suplentes: Antônio Carlos Mousquer (FURG), Marilene
Weinhardt (UFPR). As defesas ocorrerão no mesmo dia, uma pela manhã e, outra, à tarde, no formato presencial, no
auditório do ILA. O conselho aprovou a Comissão. 9. Relatório de extensão do ISF.  Após leitura, o relatório foi aprovado

mailto:regina.kohlrausch@pucrs.br

pelo Conselho. 10. Assuntos Gerais: Período Especial de Provas para este semestre. Em razão das alterações do
calendário acadêmico, será realizada uma consulta aos docentes de Letras para saber quem de fato utilizará esse
período para a realização de provas/avaliações. Nada mais havendo a tratar, a professora Elaine encerrou a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Nogueira da Silva, Diretora, em 16/07/2024, às 17:15, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0241360 e o código CRC 9121C471.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001359/2023-05 SEI nº 0241360

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0